[bookmark: _GoBack]附件5

广西教育科学规划2021年度“义务教育学校劳动教育实践研究”专项课题申报方案

为认真落实习近平总书记关于教育的重要论述、全国教育大会和《中共中央 国务院 关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》精神，坚持立德树人，坚持培育和践行社会主义核心价值观，把劳动教育纳入人才培养全过程，贯通中小学各学段，与德育、智育、体育、美育相融合，弘扬劳动精神，引导学生崇尚劳动、尊重劳动，促进学生德智体美劳全面发展。经研究，决定开展“义务教育学校劳动教育实践研究”专项课题工作。具体要求如下：
一、研究目的
围绕劳动教育的目标、内容和任务，开展劳动教育应用实践，深入挖掘劳动教育所具有的树德、增智、强体、育美的综合价值，及其对学生身心健康发展及良好品质形成的影响。通过劳动教育的研究，引导广大中小学广泛开展劳动教育实践， 并及时总结经验，推广优秀成果，不断提高中小学劳动教育的规范化、科学化水平。
二、选题要求
选题优先从劳动教育师资队伍建设、课程体系建构、课程资源开发、学科渗透融合、教学方法改进、评价机制完善等六个方面选择，也可以自主选题定题。
三、研究要求
（一）研究内容
义务教育学校劳动教育师资队伍建设的现状、困难及改进策略。
劳动教育课程开设情况。主要是指劳动教育课程的设计、开发、实施情况，存在的困难、原因及改进策略；劳动教育课程资源的开发与应用情况、策略；劳动教育教学存在的问题、原因及改进策略。
劳动教育学科融合渗透。跨学科融合，即非劳动教育课程特别是综合实践课融入劳动教育路径、策略。
劳动教育的评价体系。近年来我区义务教育学校劳动技能素质评价开展的现状、困难、成因及改进策略；劳动教育的评价指标的建立，包括实现平时表现评价和学段综合评价、劳动能力评价和劳动态度评价、过程性评价和结果性评价等；劳动素养纳入学生综合素质评价体系的路径、策略等。
（二）研究周期
课题研究周期为3年，不得延期。研究期限自课题批准立项之日起计算。
（三）研究经费
课题研究经费自筹。对获得立项的课题，要求学校给予一定的经费支持，并对课题研究过程进行管理，保证课题研究工作按时按质完成。
（四）预期成果
理论成果：
设立一批劳动教育实践基地；
开发一批具有广西特色劳动教育课程群；
形成一批劳动教育资源。
各参与实验学校提交一份课题研究报告和一份应用实践论证报告。其他形式的成果根据选题情况自定，不作统一要求。
四、申报条件
（一）申报对象
本课题面向全区义务教育学校。以学校为单位进行申报。
（二）申报限额
广西教育科学规划领导小组办公室根据各设区市义务教育学校数进行测算，确定了各设区市推荐限额。各设区市要在推荐限额内择优推荐项目。
	各设区市
	限额申报（项）

	南宁市
	12

	柳州市
	11

	桂林市
	10

	梧州市
	5

	北海市
	6

	防城港市
	4

	钦州市
	6

	贵港市
	8

	玉林市
	10

	百色市
	8

	贺州市
	5

	河池市
	5

	来宾市
	5

	崇左市
	12

（三）研究团队
课题负责人须具备下列条件：遵守中华人民共和国宪法和法律；具有良好的政治思想素质和组织科研工作能力；具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作。课题组成员的填报须征得本人同意，原则上一个课题的课题组成员人数不超过15人（不含负责人）。课题负责人能够参加广西教育科学规划领导小组办公室举办的每年一次的课题专项培训。
五、其他事项
“义务教育学校劳动教育实践研究”专项课题联系人：吴玉龙，0771—5815107，351251116@qq.com。
1